
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   53Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

7. SESC/PA - Serviço Social do Comércio - Seção PARÁ;
8. AFABB - Associação dos Funcionários Aposentados do Banco 
do Brasil;
9. OAB/PA - Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará;
10. CREF PA/AP - Conselho Regional de Educação Física da 18ª 
Região.
Belém (PA), 22 de agosto de 2018.
Maria Benedita de Castro Santos
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo: 352762

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº. 2211/2018/GAB – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2014/441633,
RESOLVE:
Art. 1°. PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do 
término do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº. 296/2018-GAB-SEASTER, de 08 de 
março de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 06 de 
abril de 2018, com o fi m de dar continuidade aos trabalhos de 
apuração de fatos tratados no Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2014/441633.
Art. 2º. DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2014/441633, fi cando interrompido 
o andamento do prazo de conclusão do referido processo, no 
período de 03.07.2018 a 13.08.2018.
Art. 02. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 352885

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 911/2018-GAB/PRES 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 e do 
artigo 199 da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 
08/2018 de 13.08.2018 e despachos da ASPAD de 14.08.2018 
e do Presidente da FASEPA de 20.08.2018. RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR com base no parágrafo único do art. 201, a apuração 
da Sindicância PUNITIVA nº 18/2018 (Processo nº 2018/62201-
2018/42490), constituída pela Portaria nº 733/2018 – GAB/PRES 
de 16.07.2018, publicada no DOE nº 33.658 de 17.07.2018, por 
mais 30 (trinta) dias a partir de 16.08.2018. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor com data retroativa a contar de 16.08.2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 352631

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 26/2018-FASEPA; 
PREGÃO ELETRÔNICO N°.13/2018; PARECER 

JURÍDICO N°. 198/2018-PROJUR; FORUM: BELÉM
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 
hortifrutigranjeiros, para atender as Unidades Operacionais de 
Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, pelo período 
de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
R$ 529.453,20 (quinhentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais e vinte centavos; DATA DA ASSINATURA: 
22/08/2018; Vigência: 22/08/18 a 21/08/19.

680201; Fonte: 0101000000; Programa de Trabalho: 
08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243144383950000; Despesa: 
339030; PI: 2120008392C / 2120008393C / 2120008394C / 
2120008395C.
Partes: FASEPA e EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. E. REP. 
EIRELI-EPP, Estrada Itabira, 196 A, casa n°.18, CEP: 67.030-
390, Centro – Ananindeua – PA, inscrita sob CNPJ/MF nº. 
26.370.836/0001-71
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 352729

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 – Processo nº 
2018/107152- FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no D.O.E nº 
33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
POR GRUPO, cujo objeto é aquisição de cartuchos, toners e 
fi tas para impressora, para atender as necessidades as Unidades 
socioeducativas e Setores administrativos, desta FASEPA, no 
período de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 04/09/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 23/08/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08243144383920000 
/ 08243144383930000 / 08243144383940000  / 
08243144383950000
Elementos de Despesa - 339030, Fonte – 0101000000, Origem 
do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 22 de agosto de 2018.
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 352847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1079- DO DIA 22/08/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.372311/2018-Mem 1394/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: MIGUEL OLIVEIRA FABIANO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5889124/ 3
SERVIDOR : JAIRO SOUZA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5900437/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:AUGUSTO CORREA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/08/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 352687

Portaria nº 1080, de 22 de Agosto de 2018.
Processo nº 374958/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 28/08/2018 a 28/08/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1, JOSÉ WANDERLEY 
FARIAS JUNIOR, MONITOR Matricula 3210871/1, MAX GOUGLAS 
REIS SANTOS, MONITOR, Matricula 5934164/1 e ROSIVALDO 

ESTEVO PINTO, MOTORISTA, Matricula 5918530/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 352908
Portaria nº 1077, de 22 de agosto de 2018.
Processo nº 372262/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos 
familiares do sócioeducando, custodiado no CSEM, conforme 
justifi cativa técnica.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 29/08/2018 a 29/08/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: CLAUCY MILLENNY CAPISTRANO DOS SANTOS, 
PSICOLOGA, Matricula 54197357/5, MARIA JOSÉ GIBSON 
VALADARES, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57174951/1 e 
WILLIAM GABAY HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 352646

PORTARIA Nº 1079, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
Processo nº 374952/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 28/08/2018 a 28/08/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1, MARCO ANTÔNIO CARVALHO 
DA COSTA, MONITOR, Matricula 5935775/1 e MARCELO MENDES 
ALMEIDA, MOTORISTA, Matricula 5918587/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 352651

PORTARIA:  602-DO DIA 22/08/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvidos em audiência 
(Processo 372310/2018-Mem 602/2018)
 SERVIDOR : JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE
CARGO:  PSICOLOGO-  MATRICULA: 5941971/ 1
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
SERVIDOR: MOISES DOS SANTOS MATOS
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5941848/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:08/08/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 352685

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA ASSISTENCIA

PORTARIA Nº. 844 DE 03 DE AGOSTO DE 2018, Servidora ANA 
PAULA MARTINS DE LIMA, Laudo 38640, Matricula 54183277/2, 
Cargo PSICOLOGO, Período 19.03.2018 A 01.04.2018;
PORTARIA Nº. 845 DE 03 DE AGOSTO DE 2018, Servidora ANA 
PAULA MARTINS DE LIMA, Laudo 40014, Matricula 54183277/2, 
Cargo PSICOLOGO, Período 09.04.2018 A 13.04.2018;
PORTARIA Nº. 847 DE 03 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, Laudo 194194 A/1, Matricula 
54193991/1, Cargo MONITOR, Período 24.04.2018 A 27.04.2018;
PORTARIA Nº. 848 DE 03 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
IVONEIDE PEREIRA DA SILVA, Laudo 40142, Matricula 
57188330/1, Cargo MONITOR, Período 20.05.2018 A 09.06.2018;
PORTARIA Nº. 849 DE 03 DE AGOSTO DE 2018, Servidora LILIAN 
LOPES SILVA, Laudo 40040, Matricula 54197183/1, Cargo 
MONITOR, Período 16.05.2018 A 19.05.2018;
PORTARIA Nº. 850 DE 03 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
MICHELY BRUNA BARROSO TOTA, Laudo 193166 A/1, Matricula 
54194962/1, Cargo MONITOR, Período 24.11.2017 A 30.11.2017;

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 791 DE 02 DE AGOSTO DE 2018, Servidora DEYSE 
DA ROCHA MACEDO, Laudo 39507, Matricula 57200386/1, Cargo 
MONITOR, Período 23.04.2018 A 27.04.2018;
PORTARIA Nº. 792 DE 02 DE AGOSTO DE 2018, Servidora DEYSE 
DA ROCHA MACEDO, Laudo 194201 A/1, Matricula 57200386/1, 
Cargo MONITOR, Período 02.05.2018 A 11.05.2018;
PORTARIA Nº. 793 DE 02 DE AGOSTO DE 2018, Servidor ELADIO 
MOURA DA SILVEIRA, Laudo 40149, Matricula 3213579/1, Cargo 


